

شهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در گفت‌وگو با «شرق»

چالش‌های اقتصادی و معیشتی با ما به سال جدید خواهند آمد



شهریار حیدری

مردم در سال جدید اثرگذار خواهد بود. موضوع دیگر تغییر در رفتار دولت در ایجاد اشتغال به معنای واقعی و بهره‌مندی از ظرفیت‌های داخلی و ترمیم روابط با کشورهای دیگر است که در حال بهبود هستند. این موارد از مشکلات پیش‌روی کشور است که باید دولت برای آن چاره‌اندیشی کند.

● **از جمله مواردی که فکر می‌کنید باید به آنها پرداخته می‌شد و به عنوان اولویت در سال جدید باید مدنظر قرار گیرند، چه مواردی است؟**

موضوع جوانان و اشتغال آنها از جمله موارد فراموش‌شده دولت است؛ بنابراین دولت باید در این باره تمرکزش را بیشتر کند و به فکر اشتغال‌زایی آنها و رفع بی‌کاری با بهره‌گیری از منابع داخلی و خارجی باشد. همچنین استفاده از ظرفیت خارجی برای انجام پروژه‌های میعانات نفتی و گازی اهمیت دارد. توجه به معیشت کارمندان و کارگران نکته مهم دیگر است که نباید از

وزارتخانه‌ها یا استان‌ها قرار دهند. این اتفاقات جزء کارکردهای سرویس‌های جاسوسی کشورهای بیگانه مثل آمریکا و اسرائیل بوده و هست. بنابراین دولت باید در تعیین افراد ضعیف تجدیدنظر کند. البته اساسا مدیران فعلی افراد خوب و متعهد و بالیامانی هستند، اما مدیران خوبی نیستند. لازمه مدیر تعهد و تخصص است، اما این افراد چنین تخصصی را ندارند. ما به اندازه کافی افراد متعهد متخصص داریم که به دلیل مباحث سیاسی کنار گذاشته شده‌اند.

● **به نظر شما چالش‌هایی که احتمالا سال ۱۴۰۱ به سال ۱۴۰۲ منتقل می‌شوند چه مباحثی است؟**

چالش تورم اگر مهار نشود همچنان در سال جدید مردم را اذیت خواهد کرد. پروژه‌های عمرانی و کشاورزی چند سال است که دست‌نخورده مانده‌اند و مردم توقع دارند از قبال این پروژه‌ها بهره‌مند شوند. به اعتقاد من این‌چالش‌ها بر زندگی

معصومه معظمی: اولین سال از قرن جدید با چالش‌های

اقتصادی و سیاسی فراوانی همراه شد که بیم از ادامه آنها در سال جدید سبب نگرانی جدی است. در حالی که دیپلماسی فعال ترمز قیمت رو به افزایش دلار را کشیده و ازسرگیری رابطه با عربستان و بهبود رابطه با کشورهای عربی از تشدید ناسامانی اقتصادی در آخرین روزهای سال جلوگیری کرده است اما وعده احیای برجام و رفع تحریم‌هاست که می‌توانسد امید به بهبود اقتصاد و متعاقب آن حل چالش‌های امنیتی سیاسی را در کشور افزایش دهد. شهریار حیدری معتقد است در سال آینده با دور جدید مذاکرات برجامی دستیابی به توافقی جامع دور از دسترس نخواهد بود. هرچند این نماینده مجلس معتقد است چالش‌ها اقتصادی و معیشتی در سال پیش‌رو ما را رها نخواهند کرد مگر اینکه برای رفع آنها برنامه جدی داشت. شهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس که نمایندگی مردم قصرشیرین، سرپل‌ذهاب و کیلانغرب را در مجلس یازدهم برعهده دارد، در گفت‌وگو با «شرق» به ارزیابی مهم‌ترین چالش‌های سال ۱۴۰۱ پرداخت و مهم‌ترین مشکلات کشور در سال پیش‌رو را مورد بررسی قرار داد.

مدیریت کند، نیروی متخصص دارد اما وقتی افراد توانمند را کنار می‌گذاریم و از افرادی که توانایی اداره یک دهیاری را ندارند به‌عنوان فرماندار استفاده می‌کنیم و افرادی که توانایی اداره یک شهرستان را ندارند برای وزارت معرفی می‌کنیم، اوضاع بهتر از این نخواهد بود. متأسفانه اوضاع کشور این چنین است و این رفتارها آسیب جدی به کشور وارد می‌کند. البته سرویس‌های آمریکایی و صهیونیستی همواره دنبال این موضوع بوده و تلاش کرده‌اند علاوه بر اینکه ضربه فیزیکی به ما بزنند، از طریق افراد نالایق هم به سیستم نفوذ کنند. البته نفوذ زیادی داشته‌ایم که به کشور آسیب زیادی زده است.

● **مهم‌ترین کارکرد سرویس‌های بیگانه در مقوله نفوذ به نظر شما چیست؟**

به اعتقاد من مهم‌ترین کارکرد سرویس‌های بیگانه در مقوله نفوذ به این برمی‌گردد که بتوانند چند نفر مدیر ضعیف در بالای

● **مهم‌ترین چالش‌های سال ۱۴۰۱ از منظر شما چه مواردی بود؟**

به اعتقاد من مهم‌ترین چالش سال ۱۴۰۱ چالش امنیتی بود که سه ماه کشور را درگیر خود کرد. البته این چالش مدیریت شد و از آن عبور کردیم، اما این نکات می‌تواند آموزنده باشد. چراکه بالاخره بخشی از اعتراضات ناشی از عملکرد نامناسب دستگاه‌های سیاسی کشور بود و بخشی ناشی از ضعف‌های اقتصادی و معیشتی و بخش دیگر ناشی از ضعف‌های مسئولان در حوزه اشتغال. اما در کنار مجموع این ضعف‌ها و ایرادات، بخشی از این ناآرامی‌ها هم ناشی از اغتشاشات بود که با آن سویی مرزها گره خورده بودند. از چالش‌های امنیتی دیگر علاوه بر تجمع‌ها خیابانی می‌توان از ماجرای ترور شاهچراغ هم نام برد. لذا این دو موضوع را باید تفکیک کنیم که بخشی از اتفاقات اخیر ناشی از اعتراضات بحق و بخشی ناشی از اغتشاش و تأثیر دشمنان باشد. رهبری هم دراین‌باره تأکید کردند که این دو مقوله از هم تفکیک شوند. بنابراین مجلس و دولت باید برای حل مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم فکری اساسی کنند تا یک چالش جدی و مهم حل شود.

از جمله مشکلات و چالش‌های دیگری که طی یک سال گذشته از سر گذراندم، تورم لحظه‌ای با نرخ بالا و افزایش قیمت ارز، طلا، خودرو، مسکن و… بود که در کنار مشکلات فرهنگی و اجتماعی خودنمایی کرد و باعث شد در کشوری که صاحب ۹ درصد منابع دنیاست، اتفاقاتی در این سطح بیفتد. چالش بعدی ناشی از سوءمدیریت در سایر وزارتخانه‌هاست. البته دولت نمی‌خواهد ناگرم‌آباد باشد، اما حاشیه‌هایی که در تصمیم‌گیری‌های دولت اثرگذار هستند عمدا یا سهوا بر موضوعاتی که در کشوری اتفاق افتاد اثرگذار بوده‌اند.

● **تا چه حد سوء مدیریت مسئولان را در این باره مؤثر می‌دانید؟**
به اعتقاد من آسیبی که مدیران ضعیف از وزیر ضعیف گرفته تا استانداران ناتوان، بر اقتصاد کشور وارد کرده‌اند، بدتر از آسیبی است که آمریکا و اسرائیل به کشور تحمیل کرده‌اند. البته توان انسان‌ها متفاوت است. کشور ما به اندازه اینکه دنیا را بخواهد

رزمایش مرکب دریایی ۲۰۲۳ با حضور ایران، چین و روسیه انجام شد

مقابله با تروریسم دریایی

رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳، با حضور یگان‌های سطحی و پروازی نیروهای دریایی ایران، چین و روسیه از ساعات پایانی پنجشنبه‌شب در منطقه شمال اقیانوس هند برگزار شد. هدف از برگزاری این رزمایش تحکیم امنیت و مبانی آن در منطقه و گسترش همکاری‌های چندجانبه میان سه کشور و نشان‌دادن حسن‌نیت و توانایی این کشورها در راستای حمایت مشترک از صلح جهانی، امنیت دریایی و ایجاد یک جامعه دریایی با آینده‌ای مشترک عنوان شده است. این چهارمین رزمایش از رزمایش‌های مرکب سه کشور ایران، چین و روسیه در سال‌های گذشته است. امیر دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش، با بیان اینکه امنیت همه دریانوردان جهان برای ما اهمیت دارد، مقابله با تروریسم دریایی را جزء اهداف رزمایش مرکب دریایی ۲۰۲۳ اعلام کرد و افزود: امروز برخی نیروهای غیرموجه با حضور در منطقه چالش‌هایی را ایجاد کرده‌اند که باید مدیریت و هدایت می‌شد؛ بنابراین همه ابزارها و چه در حوزه شناوری و چه در حوزه پروازی به کار گرفته شد و به میدان آمد و همه تمرینات پیش‌بینی‌شده با موفقیت انجام شد. امیر دریادار ایرانی قدم اول برای ریشه‌کن‌کردن نیروهای غیرموجه در منطقه را کنار یکدیگر قرارگرفتن کشورهای حاشیه اقیانوس هند در قالب آپوز دانست و گفت: همکاری کشورها می‌تواند امنیت منطقه و ایمنی دریانوردان را تأمین کند؛ چراکه هم دانش و قدرت و هم تجهیزات این کار را دارند. فرمانده نیروی دریایی ارتش افزود: کام دوم، ایجاد ائتلاف از سوی کشورهای است که احترام متقابل را متوجه می‌شوند و به منافع یکدیگر احترام می‌گذارند. این کشورها می‌توانند با ایجاد یک ائتلاف منطقه‌ای بر پایه احترام به جامعه بشری به‌ویژه جامعه دریانوردان دربراه تأمین امنیت منطقه کمک کنند. امیر دریادار ایرانی خاطر‌نشان کرد: رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳ چهارمین رزمایش مرکب دریایی

از رزمایش‌های ایران، روسیه و چین است و در این دوره دو کشور قزاقستان و پاکستان نیز به‌عنوان کشورهای ناظر حضور دارند و ان‌شاه‌الله در سال بعد یگان‌های شناوری این کشورها نیز در این رزمایش مرکب شرکت خواهند کرد. در ادامه این رزمایش، عملیات تیراندازی ناوهای ایران، چین و روسیه به سمت اهداف دریایی در رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳ انجام شد. در همین زمینه امیر دریادار دوم مصطفی تاج‌الدینی، سخنگوی رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳ نیز با اشاره به مرحله جدیدی از این رزمایش اظهار کرد: در این مرحله از برگزاری رزمایش مرکب



عکس: حسین ظهوروند، تسنیم

منطقه از طریق بالگردهای نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی انجام شد. گفتنی است رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳ با شرکت یگان‌های شناور ایران، چین و روسیه و ناظران از کشورهای پاکستان و قزاقستان در منطقه شمال اقیانوس هند و دریای عمان آغاز شده و دور روز ادامه خواهد داشت. امیر دریادار دوم مصطفی تاج‌الدینی، معاون عملیات نیروی دریایی ارتش و سخنگوی رزمایش، گفت: در ادامه رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳ ایران، چین و روسیه، در شمال اقیانوس هند، شب گذشته عملیات تیراندازی شبانه به اهداف هوایی که از مهم‌ترین تمرینات دریایی به شمار می‌رود، از سوی یگان‌های شرکت‌کننده با موفقیت انجام شد. او اظهار کرد: عملیات تیراندازی شبانه به اهداف هوایی مستلزم هماهنگی و دستورات جز،به‌جز، است. سناریوی این تمرین بر پایه یک زبان تاکتیکی مشترک بین نیروهای دریایی ایران متشکل از نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران و نیروی دریایی سپاه پاسداران و همچنین نیروهای دریایی کشورهای چین و روسیه طراحی و با موفقیت اجرا شد. برای چهارمین بار است که رزمایشی از رزمایش‌های مرکب سه کشور ایران، چین و روسیه برگزار می‌شود؛ بنابراین باید توجه داشت رزمایش‌های دریایی به دلیل پارامترهای مهمی مانند مسافت بین کشورهایی که دور از یکدیگر هستند، زیاد رخ نمی‌دهد؛ اما شاهد رزمایشی هستیم که نیروهای دو قدرت دریایی جهان در آن شرکت دارند. شاید برگزاری یک رزمایش با نیروی دریایی سیاه و ارتش، حاوی پیام کوتاه‌مدتی باشد، اما درنظرگرفتن رزمایش سالانه با ایران، نشان می‌دهد آنها در تلاش برای تعمیق و گسترش روابط نظامی به‌ویژه دریایی با کشورمان هستند، چراکه معهود کشورهای در جهان، میزان رزمایش هم‌زمان با دو قدرت بزرگ دریایی جهان هستند. طبیعتاً برای ایران، روسیه و چین تأمین امنیت کشتی‌رانی بین‌المللی حائز اهمیت ویژه است؛ چراکه بخش عمده تجارت بین‌المللی روسیه با کشتی انجام می‌شود. ایران برای صادرات نفت خود به شبکه کشتی‌رانی متکی بوده و واردات نفت و گاز و تجارت خارجی چین هم به همین شکل است. به‌ویژه آنکه در سال‌های گذشته، قدرت و توان بالای نیروی دریایی کشورمان موجب شده تعدی و دست‌دزاری به برخی از شناورهای ایرانی، با پاسخ قاطع مواجه و ریشه‌کن شود.

سخنی درباره «ایران»

با معترضان جوان و میانسال

ادامه از صفحه‌اول

لزوم بازشناسی این فرهنگ و تلاش برای یافتن جایگاه ارجمند آن حتی در روزگار کنونی امری بااهمیت است؛ آیا یک شهروند آگاه می‌تواند به «ایرانیّت» اعتراض داشته باشد؟! درست است که می‌توانیم جامعه و فرهنگ ملی را بررسی و نقد کنیم، اما نمی‌توانیم -و حق نداریم- بیکره آن را به کلی از هم بگیریم! می‌توانیم در پوششی آموزشی باشسیم اما با حفظ بنیان‌های اخلاقی ریشه‌دار در درخت تناور ایرانیّت. متأسفانه جریان‌هایی در درون کشور و از گرایش‌های گوناگون سیاسی - با هر منصب و سمتی- در پیوند با جریان‌های فرامرزی، به‌طور عامدانه یا ناعامدانه -و در پی «زدگی و نومیدی فرهنگی» که به آن اشاره کردیم جوانان را به‌سوی بروز رفتارهای وارداتی و پیروی از اندیشه مکتب‌های مخرب همراه با نمایش نمادهای آن مکاتب سوق می‌دهند.

در این میان، شوربختانه بخشی از جوانان و والدین میانسال آنان، خود را به‌دست اندیشه‌های غریب زمانه سپرده‌اند که نتیجه آن روشن است: این سبیل آنان - و سپس همه ما را- به‌کام خود خواهد کشید و دیگر سخن از میراث‌های تاریخی و فرهنگی در سراسر جهان بی‌معنا خواهد بود. پس بر دختران و پسران سرزیم‌بند است که این نگرانی را بزادبند و با هوش، درایت، مطالعه و آگاهی رفتاری مناسب و درخور ایرانی در پیش بگیرند و خواسته یا ناخواسته، پیاده‌نظام جریان تخریب فرهنگی نشوند. بیا باید در کنار هم و با درایت این‌توطئه را ناکام بگذاریم؛ حتی اگر آنان بنا بر رفتار عامدانه و رادیکالشان، چنین روندی در پیش بگیرند و جوانان را برای نمایشگری در جامعه تشویق کنند، باور عمیق داشته باشیم که «ایران» هنوز حرف‌های بسیاری برای گفتن دارد و اگرچه کمی دچار پیری (دمانس) شده، اما نیازمند همراهی و ظهور شرف ایرانی ماست. بگذارید تیشه به ریشه این درخت تناور نزنیم تا دشمنان ایران به جای ما نومید شوند.

آن غفلت کرد. چراکه کارگران و کارمندان در مدیریت معیشت زندگی خود با مشکل مواجه هستند. تعیین تکلیف افراد بی‌کار که کم هم نیستند از بحران‌های جدی دیگر است که اگر در آینده به آن توجه نشود به بحران جدی کشور تبدیل خواهد شد.

● **در عرصه سیاست خارجی، چه چشم‌اندازی را برای کشور می‌توان ترسیم کرد؟**

در حوزه سیاست خارجی شرایط کمی بهبود یافته و حواشی برجام کمی کاهش یافته است. تلاش‌هایی در این باره صورت گرفته است که روابطمان با عربستان و کشورهای همسایه بهبود یابد. البته اکنون محصول چند سال تلاش را مشاهده می‌کنیم. اما باید بدانیم مشکلی که در سیاست خارجی ما وجود دارد مسائلی داخلی را تحت تأثیر خود قرار می‌دهد. عموماً وزرای خارجه قبل و بعد هم از این موضوع کله‌مند بوده و هستند و این نشان می‌دهد واقعا خلایی در این حوزه وجود دارد.

مثلاً اتفاقی مثل یالافتن از دیوار سفارت عربستان، نظم دولت و سیاست خارجی را به هم می‌ریزد. اما اکنون به این نتیجه رسیده‌ایم که در این باره تجدید نظر شود و شرایط بهبود یابد. اکنون رویکرد نظام تقویت روابط با کشورهای همسایه و منطقه‌ای است و بعد از آن رابطه با کشورهای فرامنطقه‌ای مدنظر است. از آنجایی که وضعیت اقتصادی و معیشتی ما متأثر از سیاست خارجی است، اگر دستگاه‌های داخلی هماهنگی بیشتری با سیاست خارجی داشته باشند، بسیاری از مشکلات کشور کاهش می‌یابد. پاشنه آشیل این موضوعات خارجی هم برجام است. برجام که در دولت قبل تا حدی خوب پیش رفت، با تغییر دولت متوقف شد. اکنون برجام در حال احیای دوباره است و اعتقاد دارم کسانی که در دولت گذشته یا دولت فعلی در این خصوص تجربه دارند، باید با یکدیگر بنشینند و هم‌افزایی

کنند تا برجام به نفع طرفین به نتیجه برسد. یعنی هم برای ما آثار مثبت و مطلوبی داشته باشد، هم برای کشورهای طرف برجام که نگرانی‌هایی را در این باره دارند.

● **پیش‌بینی شما از برجام در سال جدید چیست؟**

نشست جدید برجامی که سال آینده بین ایران و کشورهای طرف برجام برگزار می‌شود، قطعاً نشست روان‌تری نسبت به گذشته خواهد بود، چراکه بخشی از مشکلات برجامی، کشور عربستان بود که اکنون این مشکل با توجه به توافقات انجام‌گرفته حل شده است. البته بخش دیگری از این مشکل، رژیم صهیونیستی است اما با بی‌نظمی‌ای که در رژیم صهیونیستی ایجاد شده، به نظر می‌رسد بخشی از مشکلات و حواشی پیرامون برجام نیز کاهش می‌یابد. بنابراین تصور می‌کنم نشست آینده برجامی، نشست‌ی روان‌تر و بهتر و منتج به نتیجه خواهد بود.

اخبار برگزیده

امیرعبداللّه‌یان:

دشمنان بدانند اختلافی نیست

وزیر خارجه در واکنش به برخی ادعاها در صفحه توئیتر خود با بیان اینکه سفر دریابان شمخانی به امارات و عراق در چارچوب مناسبات امنیتی انجام می‌شود، نوشت: هماهنگی وجود دارد. دشمنان بدانند، اختلافی نیست.

حسین امیرعبداللّه‌یان وزیر امور خارجه کشورمان، در صفحه توئیتر خود نوشت: سفر دریابان شمخانی به امارات و عراق در چارچوب مناسبات امنیتی انجام می‌شود. پدیده جدیدی نیست. وی افزود نماینده وزارت خارجه در سفرها همراه ایشان است. در سیاست خارجی هماهنگی وجود دارد. همه چیز در چارچوب نظام و زیر نظر رئیس‌جمهور است. امیرعبداللّه‌یان تأکید کرد: هماهنگی وجود دارد. دشمنان بدانند، اختلافی نیست.

خطیب جمعه قم:

بنای ما آشتی است

جز با «رژیم اشغالی»

آیت‌الله حسینی‌بوشهری گفت: بنای ما این است که با همه از در آشتی وارد شویم و تنها استثنا‌ی ما رژیم اشغالی است و آمریکا هم اگر روزی آدم شد و به خواسته‌های ملت تن داد آنجا هم بختی نداریم.

آیت‌الله سید هاشم حسینی‌بوشهری در خطبه‌های نماز جمعه قم که ۱۶ اسفند در مصلاقی قدس قم برگزار شد، در رابطه با آنچه در سال ۱۴۰۱ رخ داد، عنوان کرد: در سال جاری شرکت‌های دانش‌بنیان توسعه پیدا کردند و در سایه توسعه نیز اشتغال ایجاد شد اما با حد مطلوب فاصله داریم. دبیر شورای عالی حوزه‌های علمیه یادآور اضافه کرد: تحرکات خوبی در سیاست خارجی اتفاق افتاد و ارتباط با کشورهای همسایه مانند عربستان و امارت رخ داد. وی خطاب به اصولگرا و اصلاح‌طلب گفت: آنچه مربوط به شرایط کشور، امنیت و حل مشکلات مردم است قابل شوخی نیست. به رخ هم نکشیم و دعوای داخلی راه نیندازیم. وی یادآور شد: اگر خوب است، دیر یا زودش مهم نیست، اگر می‌تواند مشکلی از کشور حل کند کنار هم باشید تا این مسئله شکل بگیرد.

بنای ما این است که با همه کشورها از در آشتی وارد شویم و تنها استثنا‌ی ما رژیم اشغالی است و آمریکا هم اگر روزی آدم شد و به خواسته‌های ملت تن داد آنجا هم بختی نداریم. امام جمعه قم با اشاره به آغاز سال نو گفت: نوروز بشارت بهار می‌دهد و امیدوارم روزی نوروز بشارت بهار ظهور مهدی (عج) بدهد. زمانی که اسلام وارد ایران شد فرهنگ اسلامی را با سنت‌های ملی درهم آمیختند و نتیجه این شد که در هنگام سال نو نوزمه «یا مقلب القلوب و الابصار» در همه‌جا شنیده می‌شود.

وی امر به معروف و نهی از منکر را از دیگر عوامل سعادت دانست و تصریح کرد: امر به معروف و نهی از منکر یک فریضه الهی فراموش شده است. باید برای دعوت به نیکی و بازداشتن از بدی‌ها چاره‌اندیشی کرد. در جامعه اسلامی نباید بی‌تفاوتی وجود داشته باشد.

رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم بیان کرد: اینکه افراد جرئت نکنند امر به معروف کنند خطرناک است. این به خاطر سستی است که حاکم شده و اجازه جوانان به دیگران می‌دهد.